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Настоящее исследование посвящено изучению способов языковой репрезентации события в англоязычных искусствоведческих текстах о произведениях живописи русского художника Ильи Сергеевича Глазунова в с точки зрения их социо-политического и исторического характера.
В современном мире восприятие отдельной культуры и народа обусловлено тенденцией восприятия их сквозь призму искусства, принадлежащего этому народу, что способствует интересу ученых к рассмотрению языковых явлений в контексте их тесной связи с национальной идентичностью и культурной составляющей.
Наряду со многими другими направлениями культуры, в сфере искусства английский язык сохраняет за собой статус универсального языка художественной критики во всем мире. Устойчивый интерес исследователей к изучению искусствоведческого дискурса определяется динамичным развитием данной сферы, постоянным осмыслением происходящих изменений и описанием множества его форм.
Актуальность работы объясняется ее включенностью в контекст современных антропоориентированных лингвистических исследований, а также лингвокультурологических работ, посвященных изучению специфики искусствоведческого дискурса, рассмотрению языковой репрезентации события и восприятия русской культуры в аспекте ее тесной связи с языком.
Объектом исследования является англоязычный искусствоведческий дискурс, а предметом — языковая репрезентация оценки события в англоязычном искусствоведческом дискурсе.
Материалом исследования послужили англоязычные тексты статей из специализированных разделов периодических изданий, о картинах И.С. Глазунова
Цель работы состоит в исследовании языка интерпретации и оценки категории события в англоязычных искусствоведческих текстах о картинах И.С. Глазунова с учетом передачи отношения искусствоведов к событийному аспекту в работах художника в контексте исторических и гео-политических условий создания художественного произведения.
Достижение поставленной цели предполагает решение ряда задач:
1. Рассмотреть понятие дискурса в целом, а также искусствоведческого дискурса в частности, определить его положение в контексте типологии дискурса;
2. Провести дефиниционный анализ лексемы event на материале современных толковых англоязычных словарей;
3. Описать событийные параметры концепта EVENT на примере его репрезентации в англоязычных искусствоведческих текстах;
4. Определить семантико-тематическую вариативность событийности на материале англоязычных искусствоведческих текстов;
5. Провести комплексный лингвистический анализ языковых средств, используемых искусствоведами при интерпретации событийности в произведениях искусства;
6. Провести лингвистический анализ типов оценки и способов ее выражения в искусствоведческом дискурсе.
В работе предполагается использовать такие методы исследования, как:
· Метод лексико-семантического анализа
· Метод дефиниционного анализа
· Метод лингвокультурологического анализа
· Метод дискурс-анализа
· Метод когнитивно-семантического анализа
Новизна работы заключается в том, что в ней впервые проводится комплексный многоуровневый лингвистический анализ категории событийности на материале англоязычных искусствоведческих текстов о картинах И.С. Глазунова, в творчестве которого концепт EVENT занимает важное место.
Практическая значимость работы заключается в возможности применения ее результатов в подготовке семинарских занятий, курсов лекций по лингвокультурологии, страноведению, лексикологии, когнитивной семантике, а также в ходе проведения практических занятий по разговорной практике.
Теоретической основой исследования послужили лингвистические труды ученых, посвященных:
1. Искусствоведческому дискурсу: Н. Д. Арутюнова, А. П. Булатова, У. А. Жаркова, Е. В. Милетова, Хосе Ортега-и-Гассет, Р. О. Якобсон.
2. Событийной составляющей искусствоведческого дискурса: В. 3. Демьянков, В. П. Руднев.
3. Оценке: Н. Д. Арутюнова, Н. С. Валгина, Т. В. Маркелова, В. А. Марьянчик, Т. И. Петухова.
[bookmark: _GoBack]Объем и структура ВКР. Структура настоящей работы общим объемом 66 страниц печатного текста представлена введением, теоретической и практической главами с выводами и заключением. Список использованной литературы насчитывает 58 работ на русском и английских языках.
В ходе исследования было проанализировано 82 фрагмента англоязычных искусствоведческих текстов, посвященных творчеству И.С. Глазунова содержащих значение событийности. Примеры отбирались из статей и рецензий, представленных в таких изданиях как Counter Currents, Kiasma, The Christian Science Monitor, The Los Angeles Times, The New York Times, The Washington Post, The World Art News.
[bookmark: _Toc135939188]ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ ЯЗЫКОВОЙ РЕПРЕЗЕНТАЦИИ СОБЫТИЙНОСТИ
[bookmark: _Toc135939189]1.1.1. Понятие дискурса в современной лингвистике

В рамках современной лингвистики мы часто встречаемся с таким понятием, как дискурс. Слово дискурс имеет латинское происхождение, его связывают со латинским discursus, что в переводе на русский означает бегать. На первый взгляд может показаться не совсем связным значение слова дискурс, которое мы имеем сейчас и его первоначальный смысл, однако современное значение восходит к производному латинского глагола и означает метафору быстрого перемещения мыслей в голове говорящего или слов в речи участников разговора.
Есть также другое – постмодернистское значение дискурса, которое берет свое начало в 60-х годах прошлого века и обозначает словесное проявление мышления. То есть когда мы встречаемся с неким дискурсом, будь то письменным или устным, мы как бы пытаемся «проникнуть в голову» говорящего, и понять его мысли. Данное значение было предложено французскими лингвистами и вскоре стало популярно далеко за пределами Франции.
Рассмотрим, когда именно лингвисты начали заниматься изучением дискурсивного пространства. В связи с нарастанием интереса к психологии и социологии, ученые все больше стали интересоваться изучением человеческого сознания и подсознания, а как следствие возрос интерес к изучению языка, как средства психоанализа. Так дискурсивное пространство оказалось в центре внимания большинства исследований.
Известный швейцарский лингвист, заложивший основы семиологии и структурной лингвистики Фердинанд де Соссюр в своих работах употреблял термины «язык» и «речь», которые он противопоставлял друг другу, термин же «дискурс» в работах «отца лингвистики» встречается крайне редко.
В дальнейшем, последователи де Соссюра начали проявлять все больший интерес к изучению именно дискурса. Вначале понятие дискурса приравнивали к понятию речи [Бенвенист, 1974]. Со временем среди лингвистов приобретает популярность определение, данное американским лингвистом Зеллигом Харрисом, опубликованным в 1952 году в статье «Discourse analysis», которое гласит, что дискурс представляет собой: "the sentences spoken or written in succession by one or more persons in a single situation" [Harris, 1952: 3]. Так в лингвистике приобретает популярность подход Харриса к определению дискурса.
На сегодняшний день существует множество трактовок дискурса, однако, как мы увидим дальше, они не взаимоисключающие, а, скорее, дополняют друг друга. Рассмотрим некоторые из них.
Подход к определению дискурса, предложенный французскими структуралистами был одним из самых общепринятых. Согласно мнению французского философа Мишеля Фуко, именно с помощью речи мы можем осваивать реальность, тем самым он подчеркивал значительность речи и считал, что дискурс – это и процесс, и результат речевой деятельности [Фуко, 1996].
На сегодняшний день наиболее востребованным является подход к изучению дискурса, предложенный нидерландским лингвистом Теном Ван Дейком. Он дает дискурсу следующее определение: "коммуникативное событие, происходящее между говорящим и слушающим в процессе коммуникативного действия в определённом временном, пространственном и прочем контексте"[Ван Дейк, 1989: 46]. В понимании Ван Дейка когнитивные установки определяют содержание дискурса.
Н. Д. Арутюнова, как и М. Фуко определяя дискурс, отталкивается от его связи с речью: «Дискурс – это речь, погруженная в жизнь» [Арутюнова, 1990: 136-137]. В таком понимании дискурс представляется как цепочка, связанных между собой по смыслу предложений, рассмотренная сквозь призму социокультурного и психологического аспекта жизнедеятельности.
Выше мы приводили примеры подходов в исследовании дискурса, в которых лингвисты исходили из сходства речи и дискурса, сейчас же рассмотрим отношения между текстом и дискурсом. На практике эти два понятия иногда используются как синонимичные, иногда даже взаимозаменяемые. Однако между этими двумя понятиями все же есть различие, о котором говорит советский лингвист А. Г. Гурочкина. Согласно ее словам, дискурс представляет собой когнитивный процесс, который связан с созданием речевого произведения, в то время как текст представляет собой конечный результат процесса речевой деятельности. Таким образом, мы можем приравнивать текст и дискурс только в том случае, если текст воспринимается и попадает в текущее сознание того, кто данный текст и воспринимает" [Гурочкина, 1998: 20-21].
В рамках лингвистических исследований традиционно различают публицистический, художественный, научный, официальный, деловой дискурс и тд. Также можно выделять различные типы дискурса на основе жанровой характеристики. В таком случае мы выделяем такие виды дискурса, как рассказ, интервью, критическая статья, роман, эссе и тд.
Рассмотрев некоторые из самых популярных подходов в определении дискурса, можем подытожить мнения разных лингвистов. Таким образом, под дискурсом мы понимаем коммуникативное явление, связанное с речевой деятельностью, носящее в себе определенную социокультурную значимость.
В следующем разделе рассмотрим одну из его разновидностей: искусствоведческий дискурс.

[bookmark: _Toc135939190]1.1.2. Понятие искусствоведческого дискурса

В предыдущем разделе мы рассмотрели понятие дискурса и его основные типы. Искусствоведческий дискурс относится к одной из наиболее известных и широко обсуждаемых разновидностей дискурса, посвященных обсуждению произведений искусства, их изучению, описанию и оценке. Многие исследователи считают, что искусствоведческий дискурс основывается именно на изобразительном искусстве, однако, учитывая то, что искусство включает в себя не только изобразительное искусство, мы будем считать, что в основе искусствоведческого дискурса лежит все искусство в целом.
Е.В. Милетова определяет искусствоведческий дискурс как коммуникативную деятельность, которая связана с описанием произведений искусства. Для данного определения не представляется важным способ передачи информации, то есть неважно речь письменная или устная. Искусствоведческий дискурс обладает своей особой спецификой [Милетова, 2012].
Испанский публицист и критик Хосе Ортега и Гассет утверждал, что любое произведение искусства передает через себя то, что никаким другим способом передать невозможно. Однако для человека, далекого от искусства, или не совсем хорошо в нем разбирающегося может быть сложно понять информацию, заложенную в том или ином произведении. Тут на помощь идет искусствовед, чьей задачей как раз и является посредничество между зрителем и художником.
Если мы говорим об изобразительном искусстве, то искусствовед пытается вербальным способом донести до зрителя замысел художника, то есть то, что художник хотел сказать, изобразить на своем полотне.
Таким образом, искусствоведческий дискурс создается искусствоведом с целью передать содержание полотна зрителю с помощью слов. Помимо содержания произведения искусства, искусствовед к данному тексту добавляет свою субъективную оценку и анализ сюжета, изображенного на полотне [Хосе Ортега-и-Гассет, 1991].
Данные анализа и оценки художественного произведения, предоставленные искусствоведом являются субъективными и основываются на предыдущем опыте специалиста, его происхождении, мировоззрении и социокультурных представлениях. Также данный тип дискурса предназначен для восприятия другими людьми, так как произведение искусства подразумевает ответную реакцию зрителя [Булатова, 1999].
У.А. Жаркова видит в искусствоведческом дискурсе «аллюзию к названию науки об искусстве». В ее понимании искусствоведческий дискурс – это текст, автор которого стремится «ведать искусством», донести замысел художника до зрителя, при этом учитывая все культурологические особенности, искусствовед пытается оценить произведение искусства с точки зрения самого художника [Жаркова, 2011].
Если рассмотреть процесс создания искусствоведческого дискурса, то можно выделить несколько этапов, некоторые из которых являются невербальными. Рассмотрим эти этапы: художник, выбирая сюжет своего будущего произведения, передает в нем определенную информацию, замаскированную разными символами, цветами, образами и тд. Эта информация нацелена на восприятие со стороны зрителя. Далее искусствовед посредством зрительного восприятия усваивает эту информацию, заложенную художником, тем самым осуществляя невербальную деятельность. На следующем этапе искусствовед сталкивается с уже вербальной деятельностью - пытаясь объяснить информацию, заложенную художником, он ее интерпретирует в виде текстового сообщения, добавляя туда свою субъективную оценку и анализ. Таким образом, искусствовед возбуждает в зрителе интерес к искусству, посредством влияния на его психологическое и эмоциональное состояние через декодированную информацию [Якобсон, 1975].
Искусствоведческий дискурс возбуждает у зрителя определенное эмоциональное состояние, воспитывает в нем определенный «эстетический идеал», и передает определенную информацию, тем самым влечет за собой появление у зрителя новых знаний. Таким образом, можно сказать, что искусствоведческий дискурс обладает тремя основными функциями: экспрессивной, воспитательной и информативной [Милетова, 2014].
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При изучении англоязычного искусствоведческого дискурса необходимо рассмотреть его с точки зрения жанровой вариативности, так как он может быть представлен в текстах разных по своей жанровой направленности.
В современной жанрологии сохраняет свою актуальность концепция М.М. Бахтина, основанная на междисциплинарном подходе к решению сущности жанра, что дает универсальный ответ на вопрос о понимании проблемы «жанр – человеческая жизнь». Жанр, по Бахтину представляется формо-содержательным единством, бытийной и экзистенциальной сущностью человеческой коммуникации. Бахтин не отрицает и традиционное представление жанра как единства тематики, стиля и композиции. Однако ученый справедливо считает, что не существует жанра вне речи, как речи не существует вне жанра, а обоих компонентов – вне процесса коммуникации, который их порождает. Все жанры так или иначе имеют речевую природу; по этому атрибутивному свойству Бахтин их назвал речевыми или первичными. Речевых жанров великое множество, они обслуживают многомерную и разнородную человеческую деятельность.
В традиционном понимании жанр – это совокупность более или менее устойчивых характеристик текста: «…манера изображения, общепризнанная речевая форма, санкционированные обществом и привычные способы объединения речевых единиц, строения речи и т. д.» [Солганик, 1973: 72]. В русле идей М.М. Бахтина, который назвал жанр исторически обусловленной повторяемостью формы [Бахтин, 1996], жанровое деление текстов принято производить на основании следующих устойчивых черт: 1) особенности реализуемого замысла, 2) способ представления содержания и особенности композиции, 3) языковые особенности. С позиций коммуникативной лингвистики жанр рассматривает С.Т. Гайда: «жанровый образец можно трактовать как проекцию типа коммуникативных событий на текст», включающий категории отправителя и получателя, темы, типа культурной деятельности, интенции [Гайда, 1992: 31]. Жанр может рассматриваться как единица дискурса в дискурсивном анализе, поскольку обладает рядом устойчивых характеристик [Заботкина, 2012].
Как известно, существуют различные критерии, положенные в основу той или иной классификации жанров. Так, например, выделяют следующие критерии классификации жанров искусствоведческого дискурса, которые анализируют: по функциональному признаку (сфера применения и воздействие на адресата) и по содержательному признаку (лексическая наполняемость и языковое разнообразие текстов).
Определяющим фактором для жанра искусствоведческого текста является специфика искусствоведческого института, к которой он принадлежит [Ерохина, 2018]. Так, А.П. Булатова дает следующую функционально-стилевую типологию жанров искусствоведческого дискурса: 1. Жанры научной разновидности искусствоведческого дискурса: научная статья, энциклопедическая статья, учебное пособие, обзор, монография, диссертация, каталог выставки. 2. Жанры публицистического искусствоведения: статья, очерк, обзор, или рецензия, анонс, заметка, письмо в газету, беседа, речь, путеводитель, проспект, популярная монография, интервью. К ним можно отнести устные жанры – научно-популярная радиопередача, телепередача, речь гида-экскурсовода. Исследователь замечает, что в таких текстах присутствуют различные лингвистические явления, характерные для публицистики: «заголовки и вводки, идеологическая (связанная с воздействием на адресата), аттрактивная (направленная на привлечение внимания адресата), выделяющая (направленная на выделение главной информации) стратегии» [Булатова, 1999: 149]. 3. Прозаические художественные жанры: мемуары, воспоминания, эссе, повести, романы, рассказы, записки, путевые заметки, впечатления, жизнеописания. В такого рода текстах тематической доминантой является сам человек – будь то автор текста или герой художественного произведения.
М.Г. Смолина приводит классификацию жанров художественной критики как составляющей искусствоведческого дискурса, которая включает в себя три основные группы жанров: 1. «Информационные жанры: заметка, информационный отчет, информационное интервью, блицопрос, вопрос-ответ, репортаж. Данные жанры содержат минимум художественной критики в чистом виде, являясь скорее критическим материалом. 2. Аналитическая группа жанров: рецензия, статья. 3. Художественно-публицистические жанры: очерк, путешествие, фельетон, памфлет, пародия, легенда, игра, эссе, письмо, исповедь, художественные заметки» [Смолина, 2009: 55].
Несмотря на то, что в рамках искусствоведческого дискурса выделяется несколько жанров, в данной выпускной квалификационной работе мы рассматриваем искусствоведческий дискурс на примере одного из наиболее популярных и часто встречающихся жанров, а именно, жанра статьи.
Таким образом, мы рассмотрели понятие искусствоведческого дискурса, определили его место в общей типологии дискурса, выявили его основные функции и рассмотрели его жанровою классификацию.
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Жизнь человечества на всем пути его исторического развития сопровождается разного рода событиями. Сама жизнь – это событие, как говорят философы. Изучая историю бытия, мы постоянно сталкиваемся с этим понятием, оно всегда на слуху, мы начинаем использовать это слово в своей речи начиная с ранних лет, и в связи с этим понятие события кажется нам естественным и очевидным. Однако если начать его изучать, мы сталкиваемся с большим объемом научных трудов, посвященных исследованию события в самых разных научных сферах, таких как лингвистика, физика, политология, математика, философия, история и др. Такое количество работ, посвященных рассмотрению понятия события, несомненно говорит о его важности и необходимости его изучения.
В данной выпускной квалификационной работе мы будем подробно останавливаться на интерпретации события с позиции трех наук, а именно философии, политологии и лингвокультурологии, так как на наш взгляд они являются самыми релевантными и актуальными в изучении события в англоязычном искусствоведческом дискурсе. Для данной работы наиболее важной из трех вышеперечисленных наук является, несомненно, лингвистика, однако перед тем, как начать изучение лингвистического аспекта, необходимо обратиться к философии.
Видный филолог Филатенко И. А. связывала лингвистический и философский аспект изучения категории события воедино. По ее мнению, необходимо в первую очередь обратиться именно к философскому рассмотрению категории события, если мы ставим перед собой задачу ее изучения в лингвистике [Филатенко, 2012].
Впервые начали изучать событие в философском понимании Платон и Аристотель, а за ними Кант и Гегель. Принято считать, что именно их труды послужили основой для работ А.Н. Уайтхеда, М. Хайдеггера, М.М. Бахтина и др.
На сегодняшний день существует множество трактовок события с точки зрения философии, данные такими учеными-философами, как А.Н. Уайтхед, Ж. Делёз, Л. Витгенштейн, Г.Х. Вригт, М. Хайдеггера. Рассмотрим некоторые из них.
А.Н. Уайтхед говорит о том, что любое событие происходит в некотором пространстве в определенное время, то есть подчеркивает пространственно-временной аспект событийности, при этом, согласно его мнению, вовсе не обязательно наличие антропогенного фактора, то есть присутствие субъекта, который будет воспринимать данное событие [Уайтхед, 1990].
Исследование Уайтхеда во многом повлияло на учение Ж. Делеза, который также говорил о пространственно-временном аспекте событийности. Французский философ считал, что происходящее в настоящем, прямо сейчас не может являться событием. Согласно его учению, событие – то, что уже произошло или произойдет в ближайшем будущем.

[…]

(15) The youth has turned his back on the cruelty of war, the striving for supremacy in space, immorality, and cold impersonal living. At the forefront of the painting are three hideous, huge pigs with tusks and human eyes; they may represent either the swine from the Biblical parable or the state. The painting caused great controversy when it was first exhibited. [Margaret Willis, 1987]
В данном отрывке искусствовед использует лексические существительные cruelty, immorality, controversy, в определениях которых в словаре содержатся отрицательные коннотативные семы. Рассмотрим их дефиниции: 1) cruelty – the state or quality of being cruel. 2) immorality – immoral quality, character, or conduct; wickedness; evilness. 3) controversy – contention, strife, or argument [Lexico Online Dictionary, https://www.dictionary.com/]. Более того, искусствовед употребил лексему great перед последним существительным, что в свою очередь только усиливает его значение.
Помимо существительных, в отрывке также употреблены и прилагательные с отрицательной коннотацией: cold, impersonal, hideous. Словарь предлагает следующие дефиниции: 1) cold – lacking in passion, emotion, enthusiasm, ardor, etc.; dispassionate. 2) impersonal – lacking human emotion or warmth. 3) hideous – horrible or frightful to the senses; repulsive; very ugly. Так, мы видим, что в отрывке отрицательная оценка репрезентируется прилагательными, содержащими отрицательные коннотативные семы.
Маргарет Уиллис использует выражение turned his back, значение которого в словаре Merriam-Webster определяется, как rejection or abandonment [Merriam-Webster Online Dictionary, https://www.merriam-webster.com/]. Так, искусствовед говорит о том, что молодой человек отвернулся от реалий войны, переданных на полотне, то есть сюжет картины является объектом оценки в данном фрагменте.
В той же статье искусствовед выражает свое отношение к творчеству художника, что можем увидеть в следующем отрывке:
(16) For me, Glazunov's work carries an undercurrent of sadness. The eyes of his subjects are deep-set, moon-shaped, and staring; they look past you and back into memories. Faces are usually set and unsmiling. [Margaret Willis, 1987]
В данном отрывке использованы лексемы sadness, set, unsmiling, которые маркируют отрицательное отношение критика к образам на работах художника, которые в приведенном примере и выступают объектом отрицательной оценки. Словарь определяет причастие set как to decline; wane, а существительное sadness как the quality or state of being sad; sorrow [Lexico Online Dictionary, https://www.dictionary.com/].
Обратим внимание на употребленное в отрывке прилагательное unsmiling. В рамках данной лексемы отрицательная коннотация передается в аффиксе un-, который присоединившись к слову содержащему положительные коннотативные семы (to smile – to assume a facial expression indicating pleasure, favor, or amusement, but sometimes derision or scorn, characterized by an upturning of the corners of the mouth [Lexico Online Dictionary, https://www.dictionary.com/]), превращает его в маркер отрицательной оценки.
В следующем отрывке искусствовед Дэвид Йоркшир (David Yorkshire) выражает свою однополярную отрицательную оценку:
(17) The leader of the Golden Horde, Khan Mamai, is seen as more demon than man, his face lit up seemingly by hellfire and his eyes burning with relentless wanton and unrestrained cruelty. [David Yorkshire, 2018]
Описывая свои впечатления от внешности Хана Мамая, изображенного на полотне, искусствовед сравнивает его с демоном – demon, лексемой, в дефиниции которого содержатся отрицательные коннотативные семы: a person considered extremely wicked, evil, or cruel [Lexico Online Dictionary, https://www.dictionary.com/]. Сравнение объекта оценки с лексемой с отрицательной коннотацией выражается посредством частицы as. Демоническая, то есть отрицательная сущность объекта оценки подчеркивается еще больше посредством противопоставления его человеку, что выражается предлогом than.
В данном фрагменте искусствовед употребляет лексемы hellfire, wanton, cruelty, которые по данным словаря Lexico содержат отрицательные коннотативные семы. Так, словарь предлагает следующие дефиниции: 1) hellfire – the fire of hell; 2) wanton – done, shown, used, etc., maliciously or unjustifiably; 3) cruelty – the state or quality of being cruel [Lexico Online Dictionary https://www.dictionary.com/].
Помимо того значения слов wanton и cruelty усиливаются из-за употребления перед ними лексем relentless и unrestrained соответственно, которые в словаре определяются, как 1) not easing or slackening; maintaining speed, vigor, etc.; 2) not restrained or controlled; uncontrolled or uncontrollable [Lexico Online Dictionary, https://www.dictionary.com/].
На основе лингвистического анализа вышеприведенных отрывков искусствоведческих текстов, можем сделать вывод о том, что их объединяет выраженная искусствоведом отрицательная оценка сюжетов картин И.С. Глазунова.
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В изучении материалов статей англоязычных искусствоведов особое внимание единицы текста, содержащие в себе как положительную, так и отрицательную оценку одновременно, что говорит о наличии когнитивного диссонанса.
Рассмотрим, как такой когнитивный диссонанс проявляет себя на практике, на примере отрывка из статьи Дэвида Йоркшира (David Yorkshire), в которой искусствовед дает анализ картины «Канун. 1917 год»:
(18) The picture is imbued with a sense of the imminent revolutionary upheavals that will destroy the old ways of life and lead to an unpredictable and disturbing future. At the same time, the subtle color scheme of the painting and the artist's skill in conveying the nuances of sunset lighting attract the viewer's attention to the lyrical and harmonious visual beauty instead of the dramatic implications. [David Yorkshire, 2018]
В рамках данного отрывка искусствовед одновременно использует лексические прилагательные, глагол и существительные с положительной и отрицательной коннотацией: upheavals, destroy, disturbing, dramatic, subtle, lyrical, harmonious, beauty. Так, в словаре даны следующие определения: 1) upheavals – strong or violent change or disturbance, as in a society. 2) destroy – to kill; slay. 3) disturbing – upsetting or disquieting; dismaying. 4) dramatic – characteristic of or appropriate to the drama, especially in involving conflict or contrast. Так, мы видим, что вышеперечисленные лексемы содержат отрицательные коннотативные семы. При этом, лексемы 1) subtle – skillful, clever, or ingenious. 2) lyrical – enthusiastic; effusive. 3) harmonious – forming a pleasingly consistent whole; congruous. 4) beauty – the quality present in a thing or person that gives intense pleasure or deep satisfaction to the mind, whether arising from sensory manifestations (as shape, color, sound, etc.), a meaningful design or pattern, or something else (as a personality in which high spiritual qualities are manifest) содержат положительные коннотативные семы [Lexico Online Dictionary, https://www.dictionary.com/]. Употребление обеих категорий в рамках одного текста говорит о смешанной оценке искусствоведа.
При этом обратим внимание на то, что в рамках данного примера субъектом отрицательной оценки служат происходящие в связи с революционными событиями изменения в жизни людей, а субъектом положительной оценки выступает мастерство И.С. Глазунова.
Положительное отношение искусствоведа к мастерству художника подчеркивается также словами the artist's skill…attract the viewer's attention, где skill означает competent excellence in performance; expertness; dexterity [Lexico Online Dictionary, https://www.dictionary.com/].
Рассмотрим следующий пример, где американский искусствовед Уильям Граймс (William Grimes) пишет о картине «Утро», выражая при этом в своем тексте смешанную оценку:
(19) One work, “Morning,” an untypically joyous painting with bright Impressionist colors, caused offense by showing a nude woman lolling on a bed while her lover stared thoughtfully out a window. The uproar over the work was reported in the foreign press, and at the next meeting of the Soviet Academy of Arts, Mr. Glazunov was taken to task for his “poor taste.” [The New York Times, 2017]
В отрывке использованы лексические прилагательные и наречие с положительной оценкой: 1) joyous – joyful; happy; jubilant. 2) bright – radiant or splendid. 3) thoughtfully - careful, heedful, or mindful и существительные с отрицательной коннотацией: 1) offense – a cause of transgression or wrong. 2) uproar – a state of violent and noisy disturbance, as of a multitude; turmoil [Lexico Online Dictionary, https://www.dictionary.com/].
В отрывке так же употреблено словосочетание poor taste, значение которого в словаре определяется как not suitable, unseemly, offensive [Lexico Online Dictionary, https://www.dictionary.com/].
Таким образом, на основе проведенного лингвистического анализа фрагментов искусствоведческих текстов мы рассмотрели, как смешанная оценка искусствоведов выражается в языковой репрезентации.
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В результате проведенного анализа были получены следующие выводы:
1. Дефиниционный анализ показал, что концепт EVENT передает значение важного события, происшествия, которое происходит или уже свершилось в определенное время в жизни социума или индивида.
2. Результаты контекстуального анализа языковой репрезентации концепта EVENT показали, что событийность в текстах англоязычных искусствоведов передается посредством описания времени, места произошедшего события и его участников или инициаторов.
3. На основе изучения семантической вариативности языковой репрезентации, в рамках концепта EVENT были выделены субконцепты WAR, RELIGION, RUSSIA, FAMOUS PEOPLE, которые способны с разной степенью эксплицитности передавать событийность.
4. Оценка англоязычными искусствоведами творчества, мастерства, сюжетов картин И.С. Глазунова может быть однополярной положительной/отрицательной или биполярной смешанной
5. В результате анализа репрезентации положительной оценки творчества и личности И.С. Глазунова было выявлено, что при оценивании произведений искусства в англоязычном искусствоведческом дискурсе эксплицируется отношение искусствоведов к сюжету картин и мастерству художника в целом. Положительный оценочный компонент объективируется с использованием маркированных лексем, грамматических конструкций, сравнения, противопоставления.
6. В ходе исследования репрезентации отрицательной оценки в текстах англоязычных искусствоведов были проанализированы примеры, в которых в качестве объекта отрицательной оценки выступали сюжеты картин И.С. Глазунова.
7. При репрезентации смешанной оценки творчества и работ И.С. Глазунова в текстах англоязычных искусствоведов с одной стороны, выявляется положительный знак оценки либо сюжета картин, либо личности И.С. Глазунова. С другой стороны, зарубежные эксперты используя негативную коннотацию репрезентируют отрицательный знак оценки его картин, что в свою очередь ведет к реализации смешанной оценки в одном комментарии критика.
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Главная цель данной работы заключалась в исследовании языка интерпретации и оценки категории события в англоязычных искусствоведческих текстах о картинах И.С. Глазунова с учетом передачи отношения искусствоведов к событийному аспекту в работах художника в контексте исторических и гео-политических условий создания художественного произведения.
В настоящей работе был изучен теоретический материал по теме исследования. На первом этапе рассматривалось понятие искусствоведческого дискурса, категории Событие и Оценка. В ходе исследования было описано понятие дискурса в современной лингвистике, определено место категории События в философии, политологии и лингвистике, а также были рассмотрены особенности выражения оценки в англоязычном искусствоведческом дискурсе. На втором этапе был проведен анализ языковой репрезентации концепта EVENT в англоязычном искусствоведческом дискурсе о картинах И.С. Глазунова. На заключительном этапе исследования был проведен лингвистический анализ оценки в текстах англоязычных искусствоведов.
В процессе исследования было проанализировано 82 фрагмента искусствоведческих текстов, содержащих в себе языковую репрезентацию событийности. В результате проведенного анализа были выявлены наиболее продуктивные способы языковой репрезентации событийности в сюжете картин, мастерстве и творчестве И.С. Глазунова. Анализ слов-репрезентантов концепта EVENT в искусствоведческих текстах позволил распределить их на четыре основные группы: 1) слова, репрезентирующие военные действия и реалии; 2) слова, связанные с религиозным аспектом жизни социума; 3) слова, маркеры событий, происходящих в культурной и социальной жизни страны; 4) имена людей, с которыми ассоциируются события. Так, было выделено четыре субконцепта: WAR, RELIGION, RUSSIA, FAMOUS PEOPLE.
В результате проведенного анализа репрезентации событийности в текстах англоязычных искусствоведов, было выявлено, что значительное внимание в данных текстах уделено оценке творчества художника в ситуациях, в которых субъектом оценки выступает эксперт-критик. В проведенном исследовании удалось выявить, что положительная или отрицательная оценка искусствоведов выражается лексемами, содержащими положительные или отрицательные коннотативные семы соответственно. Результаты проведенного анализа показали, что искусствоведы выражают смешанную оценку событийности при разных объектах оценки, например, относительно сюжетов картин, творчества И.С. Глазунова, используя слова, содержащие положительные и отрицательные коннотативные семы в рамках одного речевого высказывания. Исследование также показало, что для выражения оценки искусствовед использует различные синтаксические конструкции, лексические средства, словосочетания и словоформы.
Итоги данной выпускной квалификационной работы могут внести определенный вклад в разработку теоретических аспектов в области искусствоведческого дискурса и лингвокультурологии и страноведения. В результате осуществленного многоуровневого анализа удалось прийти к выводу о высокой значимости понятия событийности в творчестве И.С. Глазунова, с одной стороны, и с другой – о многообразии используемых экспертами языковых средств для передачи оценки событийного искусствоведческого пространства, которое объективируется жизнью, творчеством, мастерством художника, тематикой его полотен, востребованностью и значимостью в определенный социально-исторический период.
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