ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

д.ф.н., профессора кафедры английской филологии и лингвокультурологии СПбГУ Хомяковой Е.Г. о работе Нагдиевой Нигяр Сиявуш кызы «Событие в англоязычном искусствоведческом дискурсе о картинах И. Глазунова»

Работа Н.Нагдиевой выполнена в русле актуальной в настоящее время антропоориентированной лингвистической парадигмы и посвящена исследованию событийной составляющей в тексте англоязычного искусствоведческого дискурса. Поскольку категория события во всем многообразии своих проявлений составляет значительную часть жизнедеятельности человека, то оно естественно привлекает внимание представителей искусства и культуры, которые стремятся отразить его в художественных произведениях сквозь призму своего эмоционально-оценочного восприятия. Их интерпретация находит место в искусствоведческом дискурсе, авторы которого транслируют свое профессиональное понимание художественного изображения, оценку творчества мастера зрителю в текстах экспертного отзыва.

Работа Н.С.Нагдиевой общим объемом 66 страниц состоит из Введения, двух глав, соответствующих Выводов, Заключение, Списка источников примеров и Списка использованных словарей. **Первая глава** закладывает теоретические основы последующего анализа и позволяет предположить высокий уровень лингвистической эрудиции автора, способность обобщать и классифицировать существующие концепции по исследуемой проблематике, делать логичные и аргументированные выводы. В теоретической главе автор изучает своеобразие искусствоведческого дискурса, категорию событийности в философии и лингвистике, понятие оценки и ее языковую репрезентацию. Во **Второй главе**, посвященной многоуровневому исследованию языкового материала, автор проводит описание своеобразия актуализации события в искусствоведческом дискурсе, изучение его экспертной оценки и условий формирования положительной, отрицательной и смешанной оценки. В результате Нигяр Нагдиева приходит к выводу об определяющем влиянии на знак оценки характера объекта оценивания, в роли которого может выступать, как тематика произведения, мировоззрение художника и его социально-политическая позиция, так и его опыт и мастерство. В ходе анализа примеров Н.С.Нагдиева использует методы прагмалингвистического описания, дефиниционного анализа, дискурс анализа, демонстрируя понимание уровней функционирования языковых категорий, знание их грамматической и лексической экспликации, стилистических приемов. Тщательность анализа языкового материала и глубина комментариев не позволяют усомниться в **достоверности и объективности** полученных результатов и

сформулированных выводов. Язык описания проведенного исследования терминологически корректен.

В целом, можно заключить, что задачи, поставленные в работе достигнуты и сформулированы в тексте соответствующих выводов и заключения. Следует подчеркнуть, что корректно оформленный Список Литературы в работе включает 58 теоретических источников на русском, а также английском и французском языках, обзор и ссылки на чьи работы присутствуют в Первой главе.

Что касается исполнителя, студентки Н.Нагдиевой, и ее работы над ВКР, то можно сказать, что она проявила понимание проблем и целей исследования, должное трудолюбие и инициативу. Хотелось бы особо подчеркнуть высокую степень заинтересованности и самостоятельности Н.С.Нагдиевой в написании работы, стремление и способность решать поставленные задачи, проводить многоуровневый анализ и интерпретировать языковой материал.

Проверка работы на антиплагиат на платформе Blackboard выявила **16,02%** текстовых совпадений. Ознакомление с характером выделенных заимствований позволяет заключить, что они представляют собой случаи цитирования и пересказа цитат с корректным указанием источника заимствования, а также цитаты из искусствоведческих статей и рецензий в интернет-источниках. Таким образом, можно сделать вывод о том, что работа не содержит неправомерных заимствований.

Анализ рецензируемого исследования позволяет сделать вывод о том, что выпускная квалификационная работа Нагдиевой Нигяр Сиявуш кызы «Событие в англоязычном искусствоведческом дискурсе о картинах И. Глазунова» полностью соответствует требованиям, предъявляемым к работам выпускника СПбГУ по направлению **45.03.02 «Лингвистика»**, основная образовательная программа **СВ.5126 «Английский язык»**, а автор ее заслуживает присуждения искомой степени **Бакалавра лингвистики** и положительной оценки.

Д.ф.н., профессор
кафедры англ.филологии и
лингвокультурологии

Е.Г.Хомякова